重庆市璧山区水资源站
2021年度整体支出绩效自评报告
[bookmark: _GoBack]

区财政局：
     为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于报送2021年度预算绩效管理工作总结及考核数据的通知》（璧财绩〔2022〕3号）文件要求，现将2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
一、基本情况
（一）单位基本情况
1.单位构成
重庆市璧山区水资源站是区水利局管理的财政全额拨款的公益一类正科级事业单位，核定编制7人，2021年在编人员6人。
2.职能职责
（1）承担水资源利用、节约、保护与管理的具体事务工作，负责水资源论证与管理的事务工作，负责流域区域水资源取用水总量控制和取水量分配工作发辅助性工作。
（2）承担指导全区做好水资源管理与保护的日常性工作。
（3）协助主管部门做好编制和实施水资源利用与保护规划的事务性工作。
（4）承担全区水生态文明建设的事务性工作，贯彻落实最严格水资源管理制度的相关工作。
（5）承办主管部门交办的其他事项。
（二）预算及支出情况
2021年年初预算数2463499.84元，其中基本支出1523499.84元，项目支出940000元；全年调整预算数1805442.05元；全年执行数1805442.05元，其中基本支出1577789.05元，项目支出227653元。
2021年我站“三公”经费支出总额4946元，其中：国内公务接待4946元。
二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc30250]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制，及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc12556]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
（3） [bookmark: _Toc17560]绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc6732]1.前期准备
根据《重庆市璧山区财政局关于报送2021年度预算绩效管理工作总结及考核数据的通知》（璧财绩〔2022〕3号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、财务人员和各项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
[bookmark: _Toc4439]2.组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价部门整体有关的政策文件，获得评价资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月24日至3月10日开展评价实施。取得评价部门整体实施的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区水资源站2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
[bookmark: _Toc2099]3.分析评价
2022年3月11日至3月18日，自评工作组根据《重庆市璧山区水资源站2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区水资源站2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区水资源站2021年度部门整体支出绩效自评总得分97分，等级为“优”。具体情况如下：
[bookmark: _Toc28641]1. 预算执行率分析
2021年年初预算数2463499.84元，全年调整预算数1805442.05元，全年执行数1805442.05元，预算执行率为100%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
2. 单位预决算公开率分析
[bookmark: _Toc28994]我站预决算公开及时，内容完整真实，形式规范。根据评价标准，该指标得100%权重分。
3. 全区用水总量控制情况分析
据重庆市人民政府办公厅《关于印发2016-2020年度水资源管理“三条红线”控制指标的通知》（渝府办发〔2016〕152号），《关于调整各区县2030年用水总量控制目标的通知》（渝府办发〔2021〕147号），根据2020年、2030年用水总量控制指标采用直线内插法确定2021年璧山全区用水总量控制指标为1.4026亿立方米。2021年我区实际用水总量为1.2340亿立方米，未超控制指标，根据评价标准，该指标得100%权重分。
4. 开展节水、水资源等主题宣传活动情况
通过“世界水日 中国水周”、城市节约用水宣传周、全国科普日、“守护绿水”志愿服务等累计开展节水主题宣传活动20余次，组织参加节水知识竞赛答题2次，发表节水宣传报道26篇（次），累计组织开展各类节水培训及现场指导10余次，接受培训和指导人数达700余人次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
5.水资源监测站点运维情况分析
2021年我站委托重庆多邦科技股份有限公司进行运维管理，对辖区内的23套管道型、3套水位型、4套渠道型流量测站运行维护并出具运维报告。根据评价标准，该指标得100%权重分。
6.水资源监测站点鉴定或校准情况分析
完成7家公共供水企业和重点工业企业21个站点计量设施校准（金堂水库、同心水库灌区渠首2021年修复更换设备质保期内未校准，大路、七塘、八塘水厂计量设施为2021年新安装并接入水资源平台在质保期内未校准）。根据评价标准，该指标得70%权重分。
7.水资源费征收情况分析
加强水资源费征收工作，切实做到应收尽收，2021年共征收35家取水户水资源费约370.68万元。根据评价标准，该指标得100%权重分。
8.取水许可管理情况分析
一是每年1月31日前下达取水户取水计划；二是严格按照取水许可审批程序进行取水许可审批，按“一户一档”的要求建立取水许可档案；三是开展取水计量设施和超证取水问题专项整治行动；四是对超许可取水等违法违规行为查处。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc19509]9.群众满意度分析
[bookmark: _Toc31946]群众满意度年度指标值为90%，全年完成值为95%，完成了目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
四、主要经验及做法
1.制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批流程，规范绩效指标设置。
2.强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3.认真总结、举一反三、与时俱进。每年对上年度的工作进行全方位的自查总结，仔细梳理发现的问题和不足，分析原因、找准漏洞，逐一对标对表，制定相应的措施，及时整改完善。主动关注国家、市级工作动态，拓展思路、与时俱进，对工作要有一定的远瞻性和敏锐性。
五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc32396]（一）存在的问题及原因
[bookmark: _Toc30641]2021年全区30个水资源监测站点只有21个完成鉴定校准，主要原因是金堂水库、同心水库灌区渠首2021年修复更换设备质保期内未校准，大路、七塘、八塘水厂计量设施为2021年新安装并接入水资源平台在质保期内未校准。
[bookmark: _Toc10918][bookmark: _Toc26648]（二）建议
加强取水监管力度，继续委托第三方公司定期对取水计量设施进行检定或者校准，确保取水计量信息及时、准确上传市水资源综合管理信息系统。

                      重庆市璧山区水资源站
                      2022年3月29日